
3Nova Friburgo, 23/09/2022
A VOZ DA SERRA

ARQUIVO AVS

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A   Nº  2.747/2022
O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Se-
ção I da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 
8.666/93… 

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanha-

mento do contrato celebrado entre essa Câmara Municipal e a respectiva empresa. 
Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 

acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:
I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 

dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 13 de setembro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.  
   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 21 de setembro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

Christiane Coelho
Especial para A VOZ DA SERRA 

Nova Friburgo é o muni-
cípio polo do Centro-Norte 
também quando o assunto é 
eleições. É aqui onde as urnas 
eleitorais que registrarão os 
votos dos eleitores friburguen-
ses e de mais nove municípios 
da região Centro-Norte fl umi-
nense são preparadas, em um 
galpão, no distrito de Conse-
lheiro Paulino. Nesta semana 
está sendo feito esse traba-
lho nas urnas eletrônicas que 
serão utilizadas no primeiro 
turno das Eleições 2022, que 
acontece em 2 de outubro. A 
inseminação e o lacre são fei-
tos em cerimônias públicas, 
onde podem estar presentes 
representantes dos partidos 
políticos, além de servidores 
da Justiça Eleitoral e a popu-
lação em geral.

Na primeira etapa da pre-
paração das urnas são insta-
lados o sistema operacional, 
programas e os dados de 
candidatas, candidatos, elei-
toras e eleitores, utilizando-se 
as mídias que foram geradas 
previamente. Já na segunda 
etapa, são realizados testes 
de votação por amostragem. 
Nesses testes, emite-se a zeré-
sima, seguida de uma votação 
simulada e, depois, imprime-
-se o boletim de urna.

Após a preparação das 
urnas, todas as portas de 

3

Urnas eletrônicas
já estão prontas

Nova
Friburgo é 

sede do Polo 
Eleitoral, 
onde são 

preparadas
as urnas de 
outros nove 
municípios 
vizinhos do 

Centro-Norte 

Na última quinta-feira, 15, a Secre-
taria Municipal de Cultura de Nova 
Friburgo participou de uma reunião 
com a Secretaria de Estado de Cultura, 
no Rio de Janeiro, e, na ocasião, atra-
vés do setor de Superintendência de 
Leitura e Conhecimento, foi realizada 
a assinatura do Termo de Cooperação 
e Compromisso do projeto do governo 
estadual, “Leitura para Todos RJ”. 

O encontro também contou com 
a assinatura do Termo de Doação da 
Associação Brasileira de Jesus Cristo 

dos Santos dos Últimos Dias, quando 
foram doados equipamentos, TV, mi-
crofone sem fi o para uso de som pro-
fi ssional, caixa de som para realização 
de contação de histórias, dentre outros 
objetos. Além desses equipamentos, 
também foram doados cerca de 600 
livros de diversos gêneros, como ci-
nema, arte e diversos outros livros 
voltados para a literatura. 

Esses kits serão distribuídos entre a 
Biblioteca Municipal de Nova Fribur-
go, Ponto de Cultura de Olaria e Ponto 

de Cultura do distrito de Conselheiro 
Paulino. O principal objetivo na reali-
zação do projeto é ajudar no processo 
de organização do acervo, acelerando 
os mecanismos, fortalecendo as ati-
vidades culturais e criativas, a partir 
de empréstimo de livros e disponibi-
lização do espaço para usuários do 
entorno, tornando-se um ponto im-
portantíssimo de encontro das co-
munidades, motivando dia após dia, 
o desenvolvimento da cultura literária 
na região. 

acesso físico e compartimen-
tos internos são lacrados. 
Os lacres utilizados nessa 
etapa são produzidos pela 
Casa da Moeda e possuem 
propriedades químicas que 
impedem qualquer tentativa 
de violação.

Em Nova Friburgo, as 284 
urnas usadas na 222ª Zona 
Eleitoral passaram pelo pro-
cesso de preparação na última 
segunda-feira, 19. Já as 177 ur-
nas da 26ª Zona Eleitoral fo-
ram preparadas para o pleito 
na terça-feira, 20. Além dessas, 

o município conta ainda com 
60 urnas de contingência (re-
servas) para serem usadas em 
caso de necessidade de substi-
tuição do equipamento.

Na quarta-feira, 21, as urnas 
que serão utilizadas em Bom 
Jardim, Duas Barras, Santa 

Maria Madalena, São Sebas-
tião do Alto e Cantagalo foram  
preparadas para o pleito. Na 
quinta-feira, 22, foi a vez das 
urnas das cidades de Carmo e 
Sumidouro. E, hoje, 23, é a vez 
do preparo dos equipamentos 
que serão utilizados nas elei-

ções nas cidades de Cordeiro 
e Macuco.

Antes da inseminação e do 
lacre das urnas, houve a ceri-
mônia da geração das mídias. 
Nessa fase de preparação das 
urnas eletrônicas para o plei-
to, os dados e fotos de candi-
datas e candidatos, bem como 
a lista de eleitoras e eleitores 
de cada seção, entre outras in-
formações, são armazenados 
em cartões de memória que 
são usados na etapa de carga 
e preparação das urnas.

NOVA FRIBURGO 
PODERÁ CONTAR 
COM AUXÍLIO DA 
FORÇA FEDERAL

O Tribunal Superior Elei-
toral (SFT) autorizou o apoio 
da Força Federal, em 568 lo-
calidades, de 11 estados bra-
sileiros, entre elas, está Nova 
Friburgo. O intuito é o reforço 
da segurança durante o pri-
meiro turno das Eleições 2022.

No Estado do Rio de Janei-
ro, que solicitou apoio para o 
maior número de locais, o con-
tingente da Força Federal deve 
atuar em 167 localidades de 
diversas zonas eleitorais, con-
forme solicitação do Tribunal 
Regional Eleitoral (TRE-RJ). A 
possibilidade de requisição 
do auxílio das Forças Fede-
rais pelo TSE está prevista na 
legislação desde 1965.

Nova Friburgo
poderá se benefi ciar com o 
projeto “Leitura para Todos RJ”


